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POUŽITÉ ZKRATKY

1. Biblické knihy, pseudoepigrafa

Hebrejský kánon (BHS)

Gn Genesis
Ex Exodus
Lv Leviticus
Dt Deuteronomium
Joz Jozue
Sd Soudců
1 Sam První kniha Samuelova
2 Sam Druhá kniha Samuelova
1 Král První kniha královská
2 Král Druhá kniha královská
Iz Izajáš
Jer Jeremjáš
Ez Ezechiel
Oz Ozeáš
Jl Joel
Am Amos
Jon Jonáš
Mich Micheáš

Nah Nahum
Hab Habakuk
Sof Sofoniáš
Ag Aggeus (Haggaj)
Zach Zacharjáš
Mal Malachijáš
Ž Žalmy
Job Job
Př Kniha přísloví
Kaz Kazatel
Pl Pláč
Est Ester
Dan Daniel
Ezd Ezdráš
Neh Nehemjáš
1 Kron První kniha kronik
2 Kron Druhá kniha kronik

Targúmy, kumránské spisy

Tg Dt Targúm Deuteronomium
Tg Iz Targúm Izajáš
Tg Job Targúm Job
CD Damašský spis (Cairo Document)
1QH Chvalozpěvy (Hôdajôt)
1QIsa Velký Izajášův svitek
1QS Řád komunity (Serech hajjāh6ad)
4QŠirŠab Andělská liturgie (Šîrôt ‛ôlhaššabbat)

Řecké starozákonní knihy a pseudoepigrafa

Mdr Kniha Moudrosti
1 Bar První kniha Bárúchova
1 Hen První kniha Henochova
3(4) Ezd Třetí (Čtvrtá) Ezdrášova
Jub Kniha jubilejí
TAbr Abrahámova závěť
TLevi Léviho závěť
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Nový zákon

Mk Markovo evangelium
Mt Matoušovo evangelium
Lk Lukášovo evangelium
Jan Janovo evangelium
Sk Skutky apoštolů
Řím List Římanům
1 Kor První list Korinťanům
2 Kor Druhý list Korinťanům

Ef List Efesanům
Flp List Filipanům
Kol List Kolosanům
2 Tim Druhý list Timotejovi
1 Jan První list Janův
2 Petr Druhý list Petrův
Žid List Židům
Zj Janovo Zjevení

2. Bibliografické zkratky

AB The Anchor Bible
ABD The Anchor Bible Dictionary
AD The Assyrian Dictionary
AEHL Archaeological Encyclopedia of the Holy Land
ANEP Ancient Near East in Pictures
ANET Ancient Near Eastern Texts
AnOr Analecta orientalia
AOAT Alter Orient und Altes Testament
APOT Apocrypha and Pseudoepigrapha of the Old Testament
BASOR Bulletin of the American Schools of Oriental Research
BD The Book of the Dead
BHS Biblia hebraica stuttgartensia
BM British Museum
BN Biblische Notizen
BR Bible Review
BT Šab Babylónský talmúd Šabbat
BWANT Beiträge zur Wissenschaft vom Alten und Neuen Testament
CAD The Chicago Assyrian Dictionary
CAT The Cuneiform Alphabetic Texts
CBQ Catholic Biblical Quarterly
CTA Corpus des tablettes en cunéiformes alphabétiques
ČEP Český ekumenický překlad (Bible)
ČLP Český liturgický překlad (Bible)
GM Göttinger Miszellen
HUCA Hebrew Union College Annual
IM Iraq Museum
JAOS Journal of the American Oriental Society
JBL Journal of Biblical Literature
JNES Journal of Near Eastern Studies
JPOS Journal of Palestine Oriental Society
JPS Jewish Publication Society
JQR Jewish Quarterly Review
JSOT Journal for the Study of the Old Testament
JSP Journal for the Study of the Pseudoepigrapha
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JSS Journal of Semitic Studies
JTS Journal of Theological Studies
KKC Katechismus katolické církve
KTM Knihy tajemství a moudrosti
KTU Die keilalphabetischen Texte aus Ugarit
LXX Septuaginta
MS(S) rukopis(y)
MT masoretský text
NIV New International Version (Bible)
OLA Orientalia Lovaniensia Analecta
OT Starý zákon (Old Testament)
OTP Old Testament Pseudepigrapha
PG Patrologia graeca
PIB Pontificium Institutum Biblicum
PL Patrologia latina
PT Pyramidentexte
Q kumránský text
RIM Royal Inscriptions of Mesopotamia
RlA Reallexikon der Assyriologie
SAK Studien zur altägyptischen Kultur, Universität Hamburg
SAOC Studies in Ancient Orient Civilizations
SBL Society of Biblical Literature
SJOT Scandinavian Journal of the Old Testament
SPAW Sitzungsberichte der Preussischen Akademie der Wissenschaften, Berlin
STT The Sultan Tepe Tablets
SVT Supplements to Vetus Testamentum
TNK Tanak
TP Texty pyramid
TUAT Texte aus der Umwelt des Alten Testament
TZ Theologische Zeitschrift
UBL Ugaritic and Biblical Literature
UF Ugarit-Forschungen
UGAÄ Untersuchungen zur Geschichte und Altertumskunde Ägyptens
Vg Vulgata
VL Vetus Latina
VT Vetus Testamentum
VTS Vetus Testamentum Supplement
ZA Zeitschrift für Assyriologie
ZAW Zeitschrift für die alttestamentliche Wissenschaft
ZNW Zeitschrift für die neutestamentliche Wissenschaft

7

Poznámka k citacím z primárních zdrojů a k přepisu jmen

V hlavním textu uvádím hebrejská jména a pojmy v podobě blízké české výslovnosti.

Přepis je v závorce nebo v poznámce pod čarou. U egyptských jmen se řídím

Ilustrovanou encyklopedií starého Egypta (Verner et al., Praha: Karolinum, 1997), u

mezopotamských příručkou Dějiny Mezopotámie (Nováková et al., Praha: Karolinum,

1998).

Překlady starozákonních textů jsou z interpretačních důvodů vlastní. Nový zákon cituji

podle znění Václava Bognera (Praha: Česká liturgická komise, 1989). Další starověké

texty převádím podle autora, jehož jmenuji v závorce, s přihlédnutím k originálu, nebo

podle vlastní úvahy. Překlady řeckých a latinských Otců jsou rovněž vlastní.
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ÚVOD

Terminologie

V dosavadní literatuře k tématům starozákonních obrazů Boha jednajícího ve

shromáždění „svých“ se objevují pojmy jako „nebeská rada“ (the heavenly council),

„Boží rada“ (the divine council, the council of God, the council of gods, MULLEN),

„Boží shromáždění“ (God´s assembly, MULLEN), „rada Hospodinova“ (the council of

Yahweh, ROBINSON, CROSS), „nebeský dvůr“ (the heavenly court, DEAN DAVIS),

„shromáždění bohů“ (the assembly of the gods, MULLEN).

Samotný starozákonní text podobný pojem používá jen v žalmu 82 – ‛adat ēl (Ž

82,1; LXX 81.1 synagógé theón). Jinde je scéna vylíčena obrazem: „nebeský zástup“

(kol cevā’ haššāmajim) napravo a nalevo od Hospodina sedícího na trůně (1 Král 22,19),

„Boží synové“ (benê ’elohîm) stojící okolo Hospodina (Job 1,6 a 2,1; LXX má „Boží

andělé“ – angeloi tú theú). Izajáš vidí nad vznešeným trůnem Hospodinovým šestikřídlé

serafy (serafîm, LXX serafin); sám osobně stojí před Boží velebností (Iz 6,1-5).

V aramejsky psané sedmé kapitole Danielových vidění „tisíce tisíců (’elef ’alfîn, LXX

chiliai chiliades) mu sloužily a desetitisíce desetitisíců (ribbô rabbewān, LXX myriai

myriades) stály před ním“ – Věkovitým na trůnu, ve chvíli, kdy zasedl „soudní tribunál“

(dîn’ā, kritérion, Dan 7,9-10). Starozákonní pasáže tyto výrazy a obrazy nevysvětlují,

zřejmě předpokládají znalost „nebeského“ světa božských bytostí, hierarchicky

uspořádaných pod autoritou nejvyššího Vládce. Důvodem shromáždění je podle

zmíněných starozákonních výjevů především soud a Boží rozhodnutí o trestu.

Královský dvůr tu slouží jako obrazový prostředek.

Literárně-kritické téma

Téma nebeského shromáždění se objevilo ve starozákonní literární kritice v souvislosti

s literární analýzou ugaritských mytologických textů v polovině dvacátého století a

nepřestal inspirovat badatele ke komparatistickým hypotézám, ač komparatistické pojetí

dosáhlo největšího vrcholu zřejmě v šedesátých letech. V širokém proudu badatelských

výkonů lze sledovat několik základních přístupů k této látce. První myšlenka logicky


[…]


úradku, Danielovi o politicko-parenetickou proklamaci Boží spravedlnosti vůči tyranům

a „svatým“. Žánrové prostředí zahrnuje královskou kroniku, literární proroctví,

schematické proscénium k dialogickému dramatu, apokalyptickou politicko-

náboženskou alegorii. Obraz lze sledovat na historické ose od doby reflektované krize

izraelské monarchie k babylónské a helénistické didaktické tvorbě.

Eikón má samostatnou výpovědní hodnotu: metaforicky a analogicky vyjadřuje

atributy Boha, pojem vlády ve světě, pluralitní charakter božského světa, problém zla

v lidských dějinách. Tuto výpověď v různé míře nesou také předbiblické a extrabiblické

215

formy eikonu božského shromáždění. Starozákonní podobu obrazu však nelze izolovat

od centrální prorocké monoteistické a eschatologické biblické nauky: na jedné straně

klade na člověka nárok vnímat Boží přesažnost a vládu a rozlišovat ve světě dobro a

zlo, na druhé straně vypovídá o lidské bezmoci a Boží záchraně. Přes široké kulturní

konotace se obraz nebeského shromáždění ve Starém zákoně nevymyká

monoteistickému a eschatologickému rozměru celku Písma.

Z tohoto úhlu by bylo možno dál vést linii literárně-religionistické interpretace

tohoto kulturního eikonu přes naznačenou apokalyptiku pseudoepigrafů a kumránských

dokumentů k novozákonní apokryfní literatuře, patristické a heretické exegeze, až

k obrazům posledního soudu v Koránu. Apokalyptická a angelologická tematika a její

dramatické a vizuální zpracování je v současném kulturně-náboženském horizontu

dostatečně aktuální, aby si vyžádala nejen inspiraci z mozaiky dochovaných tradic, ale

především posouzení a zhodnocení z hlediska ducha, v němž vznikala a jímž se nese.

* * *
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ABSTRAKT

Obraz nebeského shromáždění je ve starozákonních perikopách literárním tématem,

převzatým z kulturní tradice starověkého Předního východu jako podkladový eikón,

podtrhující slovo Božího výroku. Podrobněji popsané výjevy trůnícího svrchovaného

boha uprostřed družiny „svých“ jsou doloženy v mytologických zlomcích ugaritských

básní o Baalovi, mezopotamských eposech Enúma eliš, Etana, Nergal a Ereškigal, a

především v kombinovaných obrazně-textových rituálech egyptských nekropolí.

Z jejich explicitně soudního charakteru lze chápat starozákonní eikón jako implicitní

zvěst o suprahistorickém Božím zasedání, zobrazeném na principu metafory a analogie,

v němž k historickému aktéru zaznívá Boží hodnocení jemu svěřené role z hlediska

definitivního Božího záměru. Boží Postava je zobrazena jako svrchovaný vládce a

soudce, „nebeský dvůr“ mlčky dosvědčuje Boží úradek. Před Božím soudem stojí podle

archaického rozvržení pozemský král, odpovědný Pánu vesmíru za výkon vlády.

V prorocké teologii dějin je souzen Boží lid Izrael (Izajáš) a v mudroslovném dialogu

vzdorující člověk – filosof, jejž reprezentuje postava Joba. Satan jako žalobce u soudu

obviňuje Joba z pokrytectví, přičemž formuluje materialistickou tezi náboženství podle

zásady do ut des. Víra bez hmotného zdůvodnění je nepochopitelná. Job se svou krizí

prošlou konfesí stává prostředkem Satanovy porážky. Příznačnou formou použití obrazu

Božího shromáždění je proscénium k Jobovu dramatu v 1. a 2. kapitole knihy. Stranou

nasvícené scény dramatického dialogu stojí strnulá scéna Božího tribunálu jako

memento příčin pozemských událostí, které spočívají mimo čas a prostor, přitom však

utvářejí osud jednotlivce a lidské dějiny. V inverzním pohledu z úhlu věčnosti

proscénium představuje jakoby vnitřní svatyni, theatron, zatímco viditelný děj se

odehrává na „nádvoří“.

ABSTRACT

Adopted from the cultural tradition of the Ancient Near East, the heavenly council

imagery is used in the Old Testament body as a literary theme in the shape of a

background image, or eikon, to support the force of the Divine statement. More

developed descriptions of this ″minimized image″ are evidenced in mythological
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fragments of Ugaritic Baal poetry, in the Mesopotamian epic of Enuma eliš, Etana,

Nergal and Ereškigal, as well as in the combined text-picture ritual literature of

Egyptian necropolises. The Divine Sovereign is pictured sitting on throne among the

council of his kin. The obvious judgment character of these scenes suggests the same

implicit action in process in the Old Testament image. God´s council sits permanently,

in suprahistorical dimension, viewed through metaphor and analogy. From there the

Divine statement is transmitted to a historical performer of a role defined and entrusted

to him by God in His ultimate plan. The figure of God is thus shown as that of a

supreme ruler and judge. The ″heavenly council″ stands in silent consent to His

decision. The judged one is the earthly king in his responsibility to the Lord of the

universe for carrying out administration of the land. The prophetic theology of history

sees the judgment passed on Israel – God´s people (Isaiah) while wisdom (Job)

describes the trial of the rebelling individual, who questions divine order as such.

Accusing Job of hypocrisy, Satan the prosecutor defines religion in materialistic terms

as do ut des enterprise. Outside material terms, faith seems to elude his grasp. Job, who

has (re)gained personal faith through his agonizing quest, becomes an instrument of

Satan´s defeat. The proscenium of Job conveniently uses the Divine council imagery:

aside the highlighted stage of the dramatic dialogue the frozen Divine judgment scene

stands as a memento of extrahistorical causes of that bring about the course of the

individual and of the world. In inverse viewpoint of eternity the proscenium is like an

inner sanctuary, the theatron, while the visible action is going on ″in the court″.
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