Oponentský posudek na disertační práci Mlady Mikulcové

Obraz nebeského shromáždění ve Starém zákoně a literární paralely starověkého Předního východu

Předložená práce Mlady Mikulcové si klade za cíl ukázat souvislosti a zároveň i podtrhnout odlišnosti
starozákonního materiálu a dostupného materiálu, jenž není jen literární povahy, jak by se zdálo z titulu, z oblastí
starověkého Předního východu, tedy především z Egypta, Mezopotámie a předizraelského Kanaánu. Autorka
zvolila zajímavé téma, které má svou velkou relevanci pro exegezi novozákonních, ale i dalších pobib lických
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SpISU.

Práce má 209 stran vlastního textu a je rozdělena do čtyř zásadních kapitol: 1. Literární kritika
starozákonních mytologických motivů, II. Mýtus a drama: implicitní inscenace, 111. Výjev nebeského Soudu ve
starozákonních textech a IV. Scénická podoba obrazu nebeského tribunálu. Výklad je doplněn bohatými odkazy
na literaturu a komentáři, bibliografický soupis zabírá dalších 20 stran textu. Výklad je opatřen všemi
náležitostmi potřebnými pro vědeckou práci. Autorka uvádí také relevantní texty vesměs ve vlastním překladu a
popis vyobrazení (škoda jen, že texty nemohly být doplněny příslušnými vyobrazeními, což by pro knižní vydání
bylo přínosné - alespoň v podobě pérovek). Práce je svědectvím autorčina hlubokého zájmu o danou
problematiku, bezpečné orientace v ní, velkých jazykových znalostí, a to jak starých jazyků, tak jazyků
moderních. Je napsána s velkou akribií a zaujetím. Celkově je třeba práci hodnotit velmi kladně. Přesto si
dovoluji připojit několik kritických poznámek kjednotHvým kapitolám.

I. kapitolu otevírá autorka krátkou pasáží o literární kritice starozákonních textů; její smysl mi však není
příliš zřejmý. Je to jakési polemické otevření tématu, aniž by čtenář o tématu něco věděl a celá tato úvodní pasáž
(str. 12n) zní spíše proklamativně než přesvědčivě. Domnívám se, že vcelku negativní autorčino hodnocení
současných exegetických metod není zcela oprávněné (včetně hodnocení strukturální analýzy jako bezduché) a
prozrazuje jistou autorčinu metodickou předpojatost, která se objevuje i dále. To je asi má jediná výraznější
výhrada k předložené práci. Práce si alespoň podle názvu klade za cíl srovnání či vyjasnění vztahu mezi obrazy
nebeského shromáždění z materiálu starověkého Předního východu a odpovídajícími starozákonními pasážemi.
Celý problém podle mého názoru leži v nepříliš šťastně zvolené "konfrontaci" religionistického a teologického
přístupu k interpretaci starozákonních textů. Nedomnívám se, že by se tato hlediska vylučovala. Obtíž leži jistě
už v materiálu samém, totiž ve skutečnosti, že zatímco náboženství Předního východu nemají v současnosti
pokračování, takže náš pohled na náboženské představy tehdejších kultur je relativně objektivní a v zásadě
religionistický, starozákonní texty j sou stále součástí světa víry dvou současných světových náboženství, pokud
je badatel vyznavačem jednoho z nich jakožto teolog, neni vždy snadné udržet si patřičný odstup. Domnívám se
přesto, že by bylo náležité důsledně držet i pro starozákonní texty religionistické hledisko a neargumentovat
místy neorganicky kanonickým principem čtení Starého zákona, resp. celého Písma, v křesťanské exegezi.
Autorka má nesporně pravdu, když ukazuje, že probírané starozákonní obrazy mají své pokračování a kreativní
recepci v dalších textech, jež tvoří součást Nového zákona,i nekanonických textech následné židovské tradice.
To je sice velmi zajímavé téma, by bylo mu podle mého názoru vhodnější věnovat samostatnou kapitolu
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V zaveru prace.

Následující přehled názorů zastoupených jednotlivými autory v další části první kapitoly dává poměrně
jasnou představu o pohybu a vývoji v bádání nad danou problematikou. Za základní otázku považuje Mlada
Mikulcová objasnění vztahu mezi kanaánským polytheismem a starozákonním monotheismem, který jako by byl
obrazy nebeského shromáždění, jejichž původ je nepochybně předizraelský, zpochybňován či relativizován. To
se jí na daném materiálu podařilo. V této kapitole mi však unikají některé souvislosti: z jakého důvodu
považovala autorka za nezbytné doplnit tuto kapitolu novozákonními a židovskými nebiblickými recensemi
základního motivu (nebeského shromáždění) a jeho jednotlivých prvků včetně patristické exegeze? Na str. 23 je
mi úvodní odstavec 4. podkapitoly v dané souvislosti metodicky málo srozumitelný, úvodní formulaci
"v tradiční exegezi není obraz nebeského shromáždění pojat literárně-kriticky, ale jakožto součást vyjádření
Božího soudu patří k základním termínům eschatologie" i celou poznámku 70 považuji za dost nešťastnou (mj.
Pavlovo učení nelze dokumentovat ze Skutků apoštolů a pasus o dogmatizaci s odkazem na KKC a Ratzingerovu
Eschatologii se mi zde jeví skutečně nefunkční a z hlediska metody neadekvátní). Na str. 26 by bylo na místě
vysvětlení souvislosti mezi gnostickou tradici a nekanonickými apokalyptickými spisy (henochovské spisy ad.),
v současné verzi práce splývaji vjedno.

V II. kapitole se autorka věnuje představení a interpretaci paralelního materiálu starověkého Předního
východu. Jakožto neodborník na tuto oblast si netroufám hodnotit autorčin výkon jinak než s uznáním. Základní
témaje představeno s přehledem a erudicí. Nesouhlasila bych pouze s příliš jednoznačnou interpretací biblického

pojetí času (str. 38), protože skutečně lineárně je čas v rámci biblického konceptu chápán až s nástupem
apokalyptiky.

Těžiště práce pak představují kapitoly III a IV. Autorce se podařilo osvětlit jak celkový koncept
nebeského shromáždění ve Starém zákoně, tak jeho jednotlivé části, a to na pozadí mytologických představ
tehdejšího světa. V tom tkví velký přínos práce. Rozbory jednotlivých scén jsou podrobné, jazykově,

religionisticky i teologicky skutečně relevantní. Jediné, co mi nebylo zcela jasné, proč klade autorka takový
důraz na patristickou exegezi příslušných textů, přičemž výraznější odkazy na současnou exegezi jsou podstatně
méně zastoupeny. Osobně mám podobně jako v první části místy problémy s použitou metodou. Používaný
kanonický přístup k Písmu se mi jeví problematický a v některých interpretacích mi není jasné, zda autorka
dostatečně rozlišuje mezi historickou a literární realitou. Ve snaze o důsledné dovedení tématu do novozákonní
recepce a její patristické exegeze autorka dospívá k závěrům, které k tématu podle mého náhledu nepatří (viz
např. str. 83 , 90 s pozn. 362, 143, 167).Domnívám se, že mnohem adekvátnější metodou interpretace by byla
historicko-kritická metoda, alespoň pro stanovení různých vrstev podání. Autorka k ní čas od času sahá, přesto se
k ní staví značně kriticky (viz str. 77). Tato metoda nicméně dovoluje jistou diferenciaci textového materiálu. Na
str. 110 mi v této souvislosti není jasná věta "V žádném ze starozákonních obrazů nebeského shromáždění se
neobjevuje výraz Elohím. Kromě hypotézy o jahvistickém prameni tu může být i obava .... ": jaké obrazy má
autorka na mysli, že je uvádí do souvislosti s jahvistickém pramenem? Ten se vztahuje, pokud vím, na nejstarší
vrstvu Pentateuchu, ale všechny citované texty jsou z mladší doby. Podobně i na str. 116, kde séhovoří o
monoteistické víře od Mojžíše dále (Ex 3): i zde by bylo na místě rozlišovat dobu Mojžíšovu jako historickou
epochu a její literární interpretaci. Domnívám se, že stále je ještě třeba rozlišovat mezi monolatrií a
monotheismem, resp. striktním monotheismem exilní a poexilní doby.

Pokud jde o interpretaci Jobova příběhu jako celku, domnívám se, že existují i jiné možnosti
interpretace. Autorka preferuje interpretaci příběhu jako porážky Satana, byť v závěrečném epilogu tento
moment není přímo tematizován. Zato je zde zdůrazněn moment Jobova ospravedlnění vzhledem kjeho
přátelům, kteří jsou stoupenci onoho klasického "dogmatu" jednání-odplata/odměna (Tun-Ergehen). Celý závěr
je podle mého náhledu možné vidět nakonec jako svým způsobem potvrzení tohoto principu: Job zůstal

spravedlivý i přes svůj zápas o pravdu svého života "proti" Bohu a Bůh ho odměnil, takže nakonec se mu dařilo
ještě lépe. Ale možná se různé výklady spíše doplňuj í, než aby si odporovaly.

Do kapitoly o Božím poslu (str. 170n) by možná bylo správné doplnit zmínku o jisté "záměnnosti"
Boha a jeho posla v některých textech SZo Funkce kapitoly o řecké mantice a profétii mi v souvislosti s tématem
není docela zřejmá, bylo by užitečné doplnit nějaký úvodní pasus.

Pokud jde o závěry práce, nelze s nimi než souhlasit. Autorčino hodnocení starozákonního materiálu ve
vztahu kjiným nebiblickým textům je výstižné a uvážené.

Práci považuji za velmi kvalitní, zpracovanou s velkou pečlivostí a prokazující autorčiny hluboké
znalosti problematiky. Mé připomínky jsou určeny především pro autorku jako podněty k připravovanému
knižnímu vydání její disertační práce. Doporučuji s radostí k obhajobě.

P. S. Na některých místech se autorka neubránila opakování (někde téměř doslovnému), k němuž vedlo
opakování tématu, byť z jiného pohledu, což by bylo pro knižní vydání na místě odstranit (např. str. 173 a 183n).
Některá drobná upozornění (včetně oprav některých překlepů) jsme pro autorku poznamenala na okraj
recenzovaného exempláře.
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Doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D.